
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA 

1/1 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO 

 

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 10.01/2025 (Cód. CMAS 1) 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO O EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 – CMAS, 
REFERENTE À REALIZAÇÃO DO FÓRUM 
DE ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO 
DO COLEGIADO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, GESTÃO 2025/2027. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS, no uso de suas atribuições legais, conforme estabelece 
a Lei Federal nº 8.742/1993 (Lei Orgânica da Assistência 
Social – LOAS), a Resolução CNAS nº 33/2012, a Lei 
Municipal nº 2.454, de 25 de novembro de 2019, e demais 
normativas aplicáveis, 
CONSIDERANDO o art. 16 da LOAS que assegura a 
participação da sociedade civil na composição paritária dos 
Conselhos de Assistência Social; 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a representação 
e a participação efetiva dos segmentos da Sociedade Civil 
organizada na gestão da política de assistência social; 
CONSIDERANDO a previsão legal da realização de Fórum 
de Escolha como instrumento democrático de escolha dos 
representantes da sociedade civil nos conselhos de assistência 
social; 
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a continuidade 
das atividades do Conselho Municipal de Assistência Social 
com composição regular e legítima; 
CONSIDERANDO a deliberação ocorrida na reunião 
ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, realizada em 16 de abril de 2025, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Edital de Convocação nº 001/2025 – 
CMAS, referente à realização do Fórum de Escolha dos 
Representantes da Sociedade Civil para composição do 
colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS, gestão 2025/2027. 
Art. 2º - Estabelecer que o Fórum de Escolha observará os 
princípios da publicidade, transparência, paridade e legalidade, 
conforme disposições legais e normativas vigentes. 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Barbalha/CE, 16 de abril de 2025. 

MARIA DO CARMO DE LIMA TEIXEIRA 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS 

Publicado por: 
Beatriz Cruz Luna Gomes 

Código Identificador:8107AFD5 
 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
do Ceará no dia 23/04/2025. Edição 3697 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/ 

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

